1. Si quis dixerit, vel præcipuum fructum sanctissimæ eucharistiæ esse remissionem peccatorum, vel ex ea non alios effectus provenire : anathema sit.

2. Commune est eucharistiæ cum cæteris sacramentis symbolum esse rei sacræ et invisibilis gratiæ formam visibilem; verum illud in ea singulare reperitur, quod reliqua sacramenta tunc sanctificandi vim habent, cum quis illis utitur; at in eucharistia ipse sanctitatis auctor ante usum est; nondum enim eucharistiam de manu Domini apostoli susceperant, cum vere ipse affirmaret corpus suum esse quod præbebat. Et semper hæc fides in ecclesia Dei fuit, statim post consecrationem verum Domini corpus et sanguinem sub panis et vini specie una cum ipsius anima et divinitate existere; sed corpus sub specie ex vi verborum, ipsum autem corpus sub specie vini et sanguinem sub specie panis, animamque sub utraque, vi naturalis illius connexionis, et concomitantæ, qua partes Christi qui resurrexit inter se copulantur : divinitatem porro, propter illam ejus cum corpore et anima hypostaticam unionem. Quapropter totus Christus sub panis specie, et sub quavis ipsius speciei parte, totus idem sub vini specie, et sub ejus partibus existit.

XXVI. A ce chapitre III, correspond le canon 8 : « Si quelqu'un nie que, dans le vénérable sacrement de l'Eucharistie, Jésus-Christ soit contenu tout entier sous chaque espèce, et sous chacune des parties de chaque espèce, après qu'elles ont été séparées les unes des autres : qu'il soit anathème ¹. »

XXVII. Dans ce canon 3, l'évêque de Tuy, Jean Emilien, fut d'avis que l'on insérât les mots *separatione facta*, parce que, selon quelques-uns, Jésus-Christ n'est point tout entier sous chaque parcelle de l'hostie, tant qu'elle reste entière. A cela l'archevêque de Cagliari et quelques autres s'opposèrent, disant qu'en ajoutant ces paroles on en viendrait à réprover implicitement l'opinion contraire. Mais enfin le concile préféra admettre l'addition proposée, puisque sans elle la première opinion se trouverait réprouvée, au lieu qu'en ajoutant cette clause, on laisserait intactes l'une et l'autre opinion. Il est donc certain que ce n'est pas un article de foi que Jésus-Christ soit tout entier sous chaque partie de l'hostie avant qu'elle soit divisée. Fra Paolo se trompe, par conséquent, quand il dit que cette clause étant ajoutée, « il semblait qu'on en pourrait conclure que Notre-Seigneur n'est pas tout entier dans chaque partie avant la division de l'hostie. » Car tout ce qu'on peut en inférer, c'est qu'il n'y a point d'hérésie à dire que Jésus-Christ n'est pas tout entier dans chaque partie de l'hostie avant qu'elle soit divisée ; mais ce serait une ineptie de prétendre que ce qui n'est pas condamné comme hérésie est par là-même reconnu pour une vérité certaine.